
Determinazione Dirigenziale

N. 2041 del 14/12/2017

Classifica: 003.11 Anno  2017 (6843856)

Oggetto REALIZZAZIONE E POSA IN OPERA DI N°2 (DUE) PEDANE IN 
ACCIAIO VERNICIATO NECESSARIE PER L'ABBATTIMENTO 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL "CORTILE DI 
MICHELOZZO" IN PALAZZO MEDICI-RICCARDI. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 36 COMMA 2 LETTERA 
A)DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. CIG: Z1621341D9

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 88
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Saverio Bugialli
Dirigente/Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

CAMSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 5208 0 €  4.386,00

. 2017 17271 0 €  2.165,40

Il Titolare P.O.

Premesso che:
- la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria del Palazzo Medici-Riccardi, complesso monumentale 
tutelato in forza del D.Lgs. 42/2004 cd. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”, ed ospitante uffici 
ed Organi Istituzionali della Città Metropolitana stessa e della Prefettura di Firenze;

- gli spazi del complesso monumentale sono parte sostanziale del percorso museale di visita e quindi  
sono quotidianamente interessati dalla presenza di un notevole flusso di turisti;

il nucleo quattrocentesco del Palazzo comprende due cortili interni, il “Cortile di Michelozzo” ed il  
“Cortile dei Muli”, ed un ampio giardino detto “Giardino degli Aranci”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2041 del 14/12/2017

      1 / 5



Visto che:

-  il  “Cortile  di  Michelozzo” è costituito da un ampio volume quadrilatero suddiviso in uno spazio 
centrale a cielo aperto ed un porticato disposto sul perimetro dello spazio anzidetto. Lo spazio a cielo 
aperto è posto a quota leggermente inferiore a quella del porticato ed il  superamento del dislivello 
avviene attraverso la  discesa di  un gradino la  cui  linea segna il  confine fra il  porticato e lo spazio  
centrale;

-  tale  configurazione  planimetrica  del  Cortile  rende  pertanto  necessario  consentire  l’agevole  
superamento del dislivello esistente, che costituisce dunque una barriera architettonica, anche per le  
persone diversamente abili;

- l’intervento progettato prevede pertanto l’installazione di n°2 (due) pedane da realizzarsi in acciaio  
verniciato e da posizionarsi in aderenza all’alzata del gradino sopra descritto. Le pedane, progettate in 
osservanza  del  DPR  24/7/1996  n°  503  “Regolamento  recante  norme  per  l’eliminazione  delle  barriere  
architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”, garantiranno l’accessibilità a chiunque, e dunque anche alle 
persone diversamente abili, allo spazio centrale a cielo aperto del “Cortile di Michelozzo”;

-  le  pedane  dovranno  avere  le  seguenti  caratteristiche  tecniche,  comunque  meglio  evidenziate  
nell’allegato elaborato grafico: dimensione del piano di calpestio circa mm. 3250 x 800/1000, altezza  
circa mm. 80/120, pendenza del piano inclinato max 12%, superficie di calpestio rivestita in gomma 
antiscivolo, fazzoletti laterali  aggiuntivi con forma triangolare ed in pendenza con dimensione circa  
mm. 800 x 800/1000, verniciatura a polvere con colori a scelta della D.L. Le pedane dovranno essere di 
tipo carrabile, dovendo garantire anche il passaggio di automezzi fino a 35 q.li, facilmente smontabili in  
porzioni  il  cui  peso  ne  consenta  la  movimentazione  senza  ausilio  di  attrezzature  di  sollevamento  
complesse, dotate di piedini d’appoggio regolabili atti a consentirne l’appoggio in piano e la stabilità in  
esercizio; 

Considerato che :

- ai sensi dell’art. 26, comma 3.bis, del D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e s.m.i., trattandosi di lavori la cui durata 
in  fase  di  posa  in  opera  non  è  superiore  a  5  uomini-giorno,  non  si  procederà  alla  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), fermo restando l’obbligo per i  
Datori  di Lavoro Committente ed Appaltatore di garantire in ogni caso l’attività di  cooperazione e 
coordinamento fra di essi in conformità a quanto previsto dal comma anzidetto. L’importo degli oneri e 
costi della sicurezza è stimato pari a Euro Zero/00.

- la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio in 
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. L’importo posto a  
base  della  richiesta  di  offerta  ai  fini  dell’affidamento  del  servizio  era  stimato  pari  ad  €  
5.600,00.=(CinquemilaseicentoEuro/00) comprensivo di ogni spesa, oltre IVA nell’aliquota di Legge;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore 
a 40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più  
operatori economici.......”;

Dato atto altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 consente tout court l’utilizzo del 
criterio del minor prezzo “…….. per i servizi e le forniture  e lavori di importo fino a 40.000 euro”;  

Ritenuto di procedere alla realizzazione e la posa in opera delle pedane, la cui base d’appalto non è 
superiore ad Euro 40.000,00  affidando il  lavoro,  tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana (START),  nel rispetto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50 /2016 e s.m.i.; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

•            l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di realizzare e porre in opera due pedane in acciaio 
verniciato da posizionarsi in aderenza all’alzata del gradino del Cortile di Michelozzo in Palazzo Medici  
Riccardi, al fine di consentire l’accesso allo spazio centrale a cielo aperto da parte di   chiunque e quindi 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2041 del 14/12/2017

      2 / 5



anche da parte di persone diversamente abili; 

•            l’oggetto  del  contratto  riguarda  la  realizzazione  e  posa  in  opera  delle  due  pedane  sopra 
descritte; 

•            le clausole negoziali essenziali sono evidenziate nei documenti di gara allegati sulla piattaforma 
START;

•           il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n.  
50/2016;

Vista l’offerta presentata dalla ditta Carpenteria Metallica di Migliorini Piero in data 14.12.2017 per un  
importo  pari  ad  €.  5.370,00  iva  esclusa  e  ritenuta  congrua  sulla  base  del  lavoro  specificato  nei  
documenti tecnici di gara;

Constatato  che,  in  conformità  agli  accertamenti  condotti,  il  citato  operatore  economico risulta  in  
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visti: 
- l’art. 36, comma 2, lett.  a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di 
valore inferiore a 40.000 euro; 

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina  
del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

-  gli  artt.  37  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  1,  comma  32  della  legge  n.  190/2012,  in  materia  di 
“amministrazione trasparente”; 

- il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare:

- l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale

- l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile

-  l’articolo  183  che  disciplina  i  termini  e  le  modalità  per  l’assunzione  e  la  prenotazione  di 

impegni di spesa;

Richiamate:
-         la  Deliberazione del  Consiglio Metropolitano n.  78 del  23/11/2016 con la  quale è stato 

approvato il DUP 2017/2019;

-         la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  5  dell’11/1/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2017/2019; 

-         la Deliberazione del Consiglio Metropolitano. n. 12 del 09/03/2017 con la quale è stato 
approvato il PEG 2017;

-         le  successive  deliberazioni  del  consiglio  Metropolitano  con le  quali  sono stati  approvati 
variazioni e aggiornamenti al Dup. Bilancio e Peg;

Rilevato che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente, Geom. Saverio 
Bugialli, ha acquisito i seguenti documenti, conservati agli atti:

 
Allegati:

-          Fax simile Verbale di sopralluogo e dichiarazione di cooperazione e coordinamento

-          Offerta economica rimessa da Carpenteria Meccanica di Migliorini Piero

-          Comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato ex art. 3 Legge 13/2010 n. 136
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2041 del 14/12/2017
      3 / 5



-          Autocertificazione circa il possesso dei requisiti generali

-          Copia del documento di identità del Legale Rappresentante

-          Certificato CC.I.AA.

-          D.U.R.C.

-          Documenti  di  cui  all’art.16  L.R.T.  38/2007  conservati  presso  l’ufficio  del  Servizio  di 
Prevenzione e Protezione

Richiamato  l’Atto Dirigenziale n. 115 del 28/01/2016 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

Dato Atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché Responsabile 

dell’Esecuzione del Contratto, è il sottoscritto Responsabile della P.O. Sicurezza sui luoghi di lavoro;

E' stata  accertata la  regolarità  contributiva  a  seguito  di  acquisizione  del  Documento  Unico  di 
Regolarità  Contributiva  (DURC)  emesso  da  INAIL  con,  numero  protocollo  (INAIL  _9280805),  
scadenza 23/02/2018

Considerato che  per  il  lavoro  espresso  in  narrativa  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CIG: 
Z1621341D9

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 

9,  comma 1 del  d.l.  n.  78/2009,  convertito in legge n.  102/2009 e che la spesa di  cui  al  presente  

affidamento sarà esigibile nel corrente anno;

DETERMINA

1)         di affidare la realizzazione e posa in opera di due pedane in acciaio verniciato da posizionarsi in 

aderenza all’alzata del  gradino del  Cortile  di  Michelozzo in Palazzo Medici  Riccardi,  per le  ragioni 

espresse in premessa,  per  l’importo di  euro 5.370,00 (IVA esclusa)  a  favore della  ditta  Carpenteria  

Metallica di Migliorini Piero, iscritta alla piattaforma START della Regione Toscana, per il periodo sopra 

specificato;

2)          di impegnare la spesa complessiva di euro 6.551,40, di cui euro 5.370,00 per lavori ed euro 

1.181,40 per IVA 22%, sui seguenti Capitoli di spesa del Bilancio 2017-2019: 

cap. 5208           per un ammontare pari ad €. 4.386,00

cap. 17271        per un ammontare pari ad €. 2.165,40 

      Totale   €. 6.551,40

3)         di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente  provvedimento  risulta  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con le 

regole di finanza pubblica;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2041 del 14/12/2017

      4 / 5



4) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono stimati pari ad euro zero;

5)  di dare atto che l’esigibilità per la prestazione in oggetto sarà di €  6.551,40 per l’anno 2017;

6)   di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  nonché  Direttore  dei  Lavori,  è  il 
sottoscritto Geom. Saverio Bugialli Responsabile della P.O. Sicurezza sui luoghi di lavoro;

7) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 

euro;

8)  di  dare  atto che  il  pagamento  avverrà  in  unica  rata  a  saldo,  dietro  presentazione  di  fattura  a  

conclusione della prestazione richiesta;

9) di dare atto che:       

 avverso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art.  Art. 120 del D. Lgs 

n.104/2010 come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

10) di inoltrare il presente atto:

alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  153, 

comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

 

Firenze            14/12/2017                   
BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2041 del 14/12/2017

      5 / 5


